Novatianum merito adversandum docet ob schisma, ob dogma impium, ob iteratum baptisma ad se venientium.

Nam Novatianum merito aversamur qui Eccle-

Qui ab hæreticis... Tres hominum classes istic a Dionysio videntur institui: prima eorum, qui apud hæreticos nati, et ab illis baptizati, ad Ecclesiam veniebant; altera eorum qui redibant ad Ecclesiam, a qua palam defecerant; postrema nonnullorum, qui licet Ecclesiae cœtus frequentare non destitissent, clam tamen conveniebant hæreticis, eosque velut magistros audiebant. Quod si ita est, stare nequit quod Hieronymus lib. *de Script., eccl.*, c. 79, scribit de Dionysio Alexandrino: *Hic in Cypriani et Africanæ synodi dogma consentiens, de hæreticis rebaptizandis ad diversos plurimos misit epistolas.* Iste quippe præsul singulos proxime memoratos ad Ecclesiam venientes, nullo illorum baptismo iterato, a se decessoris ac præceptoris sui exemplo susceptos declarat Verum postulare videtur fragmenti hujus clausula, ut et ea quæ antecedunt, ad illos unos referamus, qui ab Ecclesia catholica ad hæresim defecerant. Ut ut est, hæc in re Hieronymi testimonio inferior non est auctoritas Basillii Cæsareæ episcopi, qui quidem epist. canon. ad Amphilocho. c. 5, hæreticorum baptismum a Dionysio Alexandrino susceptum esse docet; ac mirari se ait, quo pacto tantus antistes, canonum peritiam præditus, ne Pepuzenorum quidem baptisma, tametsi in Patrem et Filium et Montanum Priscillamque baptizabant, rejiceret. Sic porro loquitur Basilius, non quia baptismum in nomine Patris et Filii et Montani ac Priscillæ conferebant Montanistæ: sed quia Spiritus sancti vocabulo Montanum ac Priscillam, per quos Spiritum sanctum, locum ac perfectius datum esse prædicabant, intelligere censebantur Spiritum sanctum. Insistit nempe Basilius vestigiis decessoris sui Firmilianii, a quo idem hæretici credere arguuntur Spiritum per Montanum et Priscillam (apud Cyprian. legitur Priscam) locutum; adeoque non veritatis Spiritum, sed erroris. Denique ab iterando baptismo, seu a Cypriani Africanæque synodi dogmate quantum abhorreret Dionysius, sequens ejus ad Xystum epistola 4, comprobabit. COUSTANT.

Ad cœtus fidelium. Valesius et superius verbum *συνήχθησαν*, cum fratribus communicare, et nunc *συνή-*

τας ἀπὸ τῶν αἱρέσεων, καὶ τοὶ τῆς ἐκκλησίας ἀποστάντας, μᾶλλον δὲ οὐδὲ ἀποστάντας, ἀλλὰ συνήχθησαν μὲν δοκοῦντας, καταμνησθέντας δὲ ὡς προσφοιτῶντας τοῦ τῶν ἑτεροδιδασκαλούντων, ἀπελάσας τῆς ἐκκλησίας, δεομένους οὐ προσήκατο, ἕως δημοσίᾳ πάντα ὅσα ἀκηκόασι παρὰ τοῖς ἀντιδιατιθεμένοις, ἐξέφραταν· καὶ τότε συνήχθησαν αὐτῶν ἑτέρου βαπτίσματος. τοῦ γὰρ ἁγίου πνεύματος πρότερον παρ' αὐτοῦ τετυχήκεσαν.

Μεμῆθηκα καὶ τοῦτο, ὅτι μὴ νῦν οἱ ἐν Ἀφρικῇ μόνον τοῦτο παρεισθήγουν, ἀλλὰ καὶ πρὸ πολλοῦ κατὰ τοὺς πρὸ ἡμῶν ἐπισκόπους ἐν ταῖς πολυανθρωποτάταις ἐκκλησίαις, καὶ ταῖς συνόδοις τῶν ἀδελφῶν, ἐν Ἰκονίῳ, καὶ Συνάδοις, καὶ παρὰ πολλοῖς τοῦτο ἔδοξεν. ὅτι τὰς βουλὰς ἀνατρέπων, εἰς ἔριδι καὶ φιλονεικίᾳ αὐτοὺς ἐμβαλεῖν οὐχ ὑπομένω. οὐ γὰρ μετακινήσεις, φησὶν, ὅρα τοῦ πλησίον σου, ἃ ἔθεντο οἱ πατέρες σου.

VARIORUM NOTÆ.

Νουατιανῷ μὲν γὰρ εὐλόγως ἀπεχθανόμεθα, διακο-

γὰρ ad communionem admisit, latine convertit. Utrumque cœtus sonat vel quos quispiam adit, vel quibus copulatur. Quocirca istud *συνήχθησαν* vertere liceret, cœtibus (subauditis *ecatholicis*) *copulavit*. Cui loquendi rationi concinens Siricius epist. 1, ad Himer., c. 1, dicit: «*Ilos per invocationem solam septiformis Spiritus, episcopalis manus impositione, Catholicorum conventui sociamus.*» Et Leo epist. 2, ad Rusticum c. 18: «*Per manus impositionem, invocata virtute Spiritus sancti, quam ab hæreticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt.*» COUSTANT.

Nequaquam ab eis petens. Apud Vales.: «*Nequaquam existimans iterato baptismo eis opus esse.*» COUSTANT.

Ab ipso acceperant. Videlicet Heracla, qui baptismum eis contulisse ponitur. Iis etiam, qui apud hæreticos baptizati sunt, collatus quodam modo dici potest Spiritus sanctus, ad accipiendum videlicet sacramentum, non ad percipiendam sacramenti gratiam, quam ab hæreticis percipi posse negant etiam illi patres, qui hæreticorum baptisma suscipiunt. Acceptum quippe sacramentum, remoto erroris obice quo virtus ejus suspensa tenebatur, et *supplemento ejus quod deerat accedente*, ut loquitur jam non semel laudatus Anonymus Lab. tom. 1 Conc. pag. 775, hoc est, ut ejusdem verbis utar, *fide postmodum sincerata* prorsusque purgata, integritatem tandem suam consequitur. COUSTANT.

Superiorum episcoporum. Cyprianus epist. 71, ad Quintum, et epist. 2, ad Stephanum ab Agrippino invecum fatetur; Firmilianus vero epist. 75, ad Cyprian. in Oriente confirmatum docet in *Iconio, qui Phrygiæ locus est*, cum eo convenissent episcopi ex *Galatia et Cilicia et cæteris finitimis regionibus*. Cum autem hunc Dionysii locum Eusebius Historia sue inseruerit, Cyprianum ejus sententia, quæ hæreticos rebaptizari volebat primum auctorem nequit censere, licet illius verba lib. vii, c. 2, hoc sonare videantur. COUSTANT.

Dionysii fragmentum. Ex verbis epistole superiori

siam discidit, et ex fratribus quosdam ad impietatem et blasphemias pertraxit; qui impiissimum de Deo doctrinam in orbem invexit, et elementissimum Dominum nostrum Jesum Christum quasi immisericordem calumniatur; ac præter hæc omnia sacrum lavacrum irritum habet ac rejicit, fidemque et confessionem, quæ baptismo præmittuntur, subvertit, et Spiritum sanctum ab iis penitus fugat, etiamsi spes aliqua subsit; vel quod in illis permanserit, vel quod ad eos reversus sit.

Α ψαντι τὴν ἐκκλησίαν, καὶ τινὰς τῶν ἀδελφῶν εἰς ἀσεβείας καὶ βλασφημίας ἐλλύσαντι, καὶ περὶ τοῦ Θεοῦ διδασκαλίαν ἀνοσιώτατην ἐπεισχυκλήσαντι, καὶ τὸν χρηστότατον κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ὡς ἀνήλεῆ συκοφαντοῦντι, ἐπὶ πᾶσι δὲ τούτοις τὸ λουτρὸν ἀθετοῦντι τὸ ἅγιον, καὶ τὴν τε πρὸ αὐτοῦ πίστιν καὶ ὁμολογίαν ἀνατρέποντι, τὸ τε πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐξ αὐτῶν, εἰ καὶ τις ἦν ἐλπίς τοῦ παραμείναι ἢ ἐπανελθεῖν πρὸς αὐτούς, παντελῶς φυγαδεύονται.

EPISTOLÆ IV, DIONYSII ALEXANDRINI EPISCOPI

AD SIXTUM II. PAPAM FRAGMENTUM.

De homine qui baptismo Ecclesiæ initiari expetebat, cum baptismum aliis verbis ac rebus apud hæreticos suscepisse se diceret.

Vere etenim, frater, consilio opus habeo, et sententiam tuam expeto, ne forte halluciner, super negotio quod mihi tale accidit. Quidam ex fratribus, qui ad ecclesiam conveniunt, jam pridem pro fidei habitus, et qui ante meam ordinationem, ac ni fallor, ante ipsius quoque Heraclæ episcopatum cœtus fidelium particeps fuerat, cum interfuisset baptismo eorum qui nuper baptizabantur, et interrogationes responsionesque audisset, ad me accessit flens et vicem suam ingemiscens. Pedibusque meis advolutus, confiteri atque dejerare cœpit, baptismum quo apud hæreticos initiatus fuerat, non hujusmodi esse, neque quidquam omnino habere cum hoc nostro commune: quippe plenum fuisse impietatis et blasphemiae. Aiebatque animum suum acerbissimo doloris sensu compungi, ac ne oculos quidem ad Deum attollere se

Β καὶ γὰρ ὄντως, ἀδελφέ, συμβουλῆς δέομαι, καὶ γνώμην αὐτῷ παρὰ σοῦ, τοιοῦτον τίνος μοι προσελτόντος πράγματος, δεδιώς μὴ ἄρα σφάλλωμαι. τῶν γὰρ συναγομένων ἀδελφῶν πιστὸς νομιζόμενος ἀρχαῖος καὶ πρὸ τῆς ἐμῆς χειροτονίας, οἶμαι δὲ καὶ πρὸ τῆς τοῦ μακαρίου Ἰηρακλᾶ καταστάσεως τῆς συναγωγῆς μετασχῶν, τοῖς ὑπότρον βαπτίζομένοις παρατυχῶν, καὶ τῶν ἐπερωτήσεων καὶ ἀποκρίσεων ἐπακούσας, προσῆλτέ μοι κλαίων καὶ καταθρηγῶν ἑαυτὸν. καὶ πίπτων πρὸ τῶν ποδῶν μου, ἐξομολογούμενος μὲν καὶ ἐξομνύμενος τὸ βάπτισμα, ὃ παρὰ τοῖς αἰρετικοῖς θεοβάπτιστο, μὴ τοιοῦτον εἶναι, μὴ δὲ ὅλος ἔχειν τινὰ πρὸς τοῦτο κοινωσίαν· ἀσεβείας γὰρ ἐκεῖνο καὶ βλασφημίῶν πεπληρωσθαι. λέγων δὲ πᾶν τι τὴν ψυχὴν νῦν κατανεύχεται, καὶ μὴ δὲ παρρησίαν ἔχειν ἐπ' αὐτῷ τοὺς ὀφθαλμοὺς πρὸς τὸν Θεόν, ἀπὸ τῶν ἀνοσιῶν ἐκείνων ῥημάτων καὶ πραγμάτων ὁρμώμενος·

VARIORUM NOTÆ.

colligere est, eo ipso tempore, quo Stephanus papa de hæreticis non rebaptizandis scripsit, Philemonem ac Dionysium presbyteros eadem de re litteras ad Dionysium Alexandrinum misisse. Iisdem quoque Dionysius Alexandrinus primo paucis, ac deinde cum jam Stephano Xystus successisset, pluribus rescripsit, et quidem separatim, ut ex eo conficitur, quod epistola quæ ad Philemonem rescripta est, *tertia de baptismo*: et quæ ad Dionysium, *quarta* ab Eusebio appelletur. De hac porro idem Eusebius ita præloquitur: « Quarta ejus (Dionysii) de baptismo epistola ad Dionysium scripta est, tunc quidem Romanæ urbis presbyterum, sed qui aliquanto post tempore ejusdem urbis episcopus constitutus est. Ex qua hunc ipsum Romanum Dionysium eruditissimum planique admirandum virum fuisse testimonio Dionysii Alexandrini licet cognoscere. » Tum hæc præfatus, subnexus fragmentum subjicit. COUSTANT.